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Ocena zmian wybranych wskaźników metrycznych muszli Dreissena polymorpha 
(Pallas, 1771) między biocenozą, nekrocenozą i liptocenozą na przykładzie 

polimiktycznego jeziora Dąbie (NW Polska) 

Stanisław Piotrowski* 

W niniejszej pracy analizowano zmianę wybranych cech metrycznych muszli Dreissena polymorpha (długość, wysokość oraz wskaźnik 
wysokości) pomiędzy materiałem reprezentującym biocenozę, nekrocenozę i liptocenozę. Okazuje się, że przy przejściu materiału 
muszlowego z biocenozy w nekrocenozę i liptocenozę nie zmienia się średnia długość muszli, natomiast zdecydowanie różnią się 
rozkłady tego parametru, które dla nekrocenozy i liptocenozy są zdecydowanie asymetryczne o przewadze muszli o wymiarach powyżej 
20 mm. Jeżeli chodzi o zmianę pozostałych badanych cech metrycznych muszli to stwierdzono istotną różnicę średniej wysokości 
muszli pomiędzy biocenozą i liptocenozą, oraz istotną różnicę wskaźnika wysokości pomiędzy biocenozą i liptocenozą oraz 
nekrocenozą i liptocenozą. Porównując zestawione rozkłady długości muszli stwierdzono, że przy przejściu materiału muszlowego z 
biocenozy w nekrocenozę i liptocenozę następuje wzbogacenie tych dwóch ostatnich grup w muszle drobne o wymiarach od 2 do 12 mm 
i w muszle o wymiarach od 22 do 34 mm, przy jednoczesnym ich zubożeniu w muszle o wymiarach od 12 do 22 mm. Charakter 
podobnych różnic pomiędzy nekrocenozą a liptocenoząjest mniej czytelny, chociaż względne zubożenie liptocenozy, w porównaniu do 
nekrocenozy, w muszle o rozmiarach od 10 do 18 mm nawiązuje do wyżej wymienionej prawidłowości. 
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pośmiertny, jezioro Dąbie 
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s u m m a r y. This paper analyses the change in selected metric jeatures oj the Dreissena polymorpha shells (length, height and height 
ratio) between the material representing biocenosis, necrocenosis and liptocenosis. It turns out that in the transition ojthe shell mate
rial jrom biocenosis to necrocenosis and liptocenosis an average length oj shells does not change but distributions oj this parameter 
difJer definitely. In necrocenosis and liptocenosis the distributions are definitely asymmetric and the shells with the dimensions over 20 
mm outnumber others. As jor the change in other examined metric jeatures oj the shells, a substantial difJerence was jound in an aver
age shell height between biocenosis and liptocenosis, as well as a substantial difJerence in the height ratio between biocenosis 
/liptocenosis and necrocenosis/ liptocenosis. Comparing shelllength distributions it was jound that in the transition oj the shell mate
rial jrom biocenosis to necrocenosis and liptocenosis the last two groups are enriched with smali shells with the dimensions oj 2 to 12 
mm and the shells with the dimensions oj 22 to 34 mm. At the same time these two groups are depleted oj shells with the dimensions oj 
12 to 22 mm. The nature oj analogous difJerences between necrocenosis and liptocenosis is less distinct, although a relative decrease in 
the share oj shells with the dimensions oj 1 O to 18 mm in liptocenosis against necrocenosis shows some relationship with the above 
mentioned regularity. 

Key words: molluscs, shells, Dreissena polymorpha, biometrics, biocenosis, necrocenosis, liptocenosis, postmortem transport, the 
DąbieLake 

W trakcie prowadzenia badań paleontologicznych czy 
stratygraficznych podstawowym problemem, z którym się 
spotykamy jest odpowiedź na pytanie o jakość nagroma
dzonych skamieniałości i/lub ich fragmentów. Musimy 
wówczas rozstrzygnąć czy mamy do czynienia z nagroma
dzeniami autochtonicznymi, parautochtonicznymi, mikso
cenozą lub pseudocenozą (Raup & Stanley, 1984). Celem, 
do którego dążymy, jest stwierdzenie w jakim stopniu 
zespół kopalny odpowiada pod względem jakościowym 
pierwotnej biocenozie oraz w jakim stopniu biometria 
poszczególnych taksonów uległa lub też nie zmianom. Na 
te pytania próbuje dać odpowiedź aktuopaleontologia, a 
zwłaszcza jej dział poświęcony procesom transportu i 
sedymentacji mięczaków (Alexandrowicz, 1987, 1989, 
1995; Piotrowski 1993, 1995; Piotrowski & Dubicka 
1994a, b). Muszle ślimaków i małży po śmierci zwierząt 
mogą gromadzić się na miejscu ich życia lub też, mogą być 
transportowane i wielokrotnie deponowane. Zanim dojdzie 
do pogrzebania muszli w osadzie, a tym samym umożli-
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wienia im zachowania się w stanie fosylnym, materiał 

muszlowy po śmierci zwierząt jest poddany procesom 
transportu i akumulacji wywołanym przez różne czynniki 
dynamiczne panujące w danym biotopie. Część materiału 
muszlowego jest wynoszona w strefę brzegową zbiornika 
i najczęściej niszczona. W niniejszej pracy podjęto próbę 
oceny zmian cech metrycznych materiału muszlowego 
reprezentowanego przez: 

l) zespół żywych osobników Dreissena polymorpha 
(biocenoza), 

2) zespół pustych muszli nagromadzonych na dnie 
jeziora (nekrocenoza), 

3) zespół muszli akumulowanych w strefie brzegowej 
zbiornika (liptocenoza). 

Charakterystyka obszaru badań 

Jezioro Dąbie jest położone w rejonie ujściowym Odry 
i w bezpośrednim sąsiedztwie aglomeracji szczecińskiej. 
Współrzędne geograficzne środka jeziora wynoszą: (</> = 
53°28';A= 14°40'). Pod względem zajmowanej powierzch
nijezioro Dąbie jest czwartym co do wielkości jeziorem w 
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Polsce (Kondracki, 1988). Ma ono dobrze rozwiniętą linię 
brzegową, z dużą ilością mniejszych i większych wysp. W 
obrębie akwenu wyróżniamy dwa plosa: ploso północne i 
ploso południowe (Piotrowski, 1997). Badane jezioro jest 
zbiornikiem płytkim, polimiktycznym; 52,3% jego 
powierzchni zajmuje obszar o głębokości 2-3 m. Płycizna 
przybrzeżna (0- 2 m) zajmuje pas o przeciętnej szerokości 
100-200 m, ajej powierzchnia wynosi 26%. W jej składzie 
wyróżniono dodatkowo obszar zajęty przez roślinność 
wodną, który stanowi 5,4%. Rejony, jeziora, w których 
głębokość jest większa od 3 m stanowią 21,7% jego 
powierzchni. Pod względem ukształtowania dna jezioro 
Dąbie przypomina płaską misę, której brzegi wznoszą się 
prawie prostopadle we wschodniej części akwenu i nieco 

2 3km 
! , 

CD profile badawcze (1988 r.) ----- - - tor barkowy 
--- research profiles (1988 r.) ------- barge fairway 
I1I I I 111111 zasi.ęg występowania Dreissena polymorpha 

I II Drelssena polymorpha rangeland 
miejsce pobrania odsypów plażowych: 

L D - Wyspa Dębina, L - Lubczyna, C - Czarna Łąka 
O localions where beach oulwashes were laken 

D - Wyspa Dębina, L - Lubczyna, C - Czarna Łąka 
• miejsce pobrania osadów dennych 
2 localions where bol10m sedimenls were laken 

Ryc. 1. Lokalizacja obszaru badań 
Fig. 1. Location ofthe investigation area 
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łagodniej w jego części zachodniej i północnej (Piotrowski 
& Dubicka, 1994a, b). 

Jezioro Dąbie stanowi ostatnie śródlądowe ogniwo 
zespołu estuariowego Zatoki Pomorskiej i Zalewu Szcze
cińskiego (Majewski, 1972; ryc. l). Jest jeziorem 
przepływowym, bardzo intensywnie przepłukiwanym 

przez wody Regalicy (nazwa określająca ujściowy odcinek 
Odry Wschodniej do jeziora Dąbie), Stanowi jednocześnie 
przejściowy zbiornik akumulacyjny ogromnej części wód 
Odry. Charakteryzuje się niezwykle intensywną wymianą 
wód rzecznych, przeszło pięćdziesięciokrotną w ciągu 
roku (Mikulski, 1970; Majewski, 1972), Znaczne oddale
nie jeziora od morza i duży dopływ wód Regalicy powodu
je, że udział czynnika morskiego jest niewielki (Mikulski, 
1970). Wpływ morza na stan wód jeziora Dąbie znajduje 
odbicie w typowo morskim charakterze wahań poziomu 
wody. Wysoki stopień złożoności układu hydrologicznego 
jeziora Dąbie jest zaznaczony m.in. przez dwukierunkowe 
przepływy oraz pionową stratyfikację warstw wody (Orle
wicz i in., 1983), 

Materiał i metoda 

Prace terenowe prowadzono w kilku etapach: 
1) na przełomie lipca i sierpnia 1988 r, wzdłuż pięciu 

profili badawczych pobrano 71 próbek (ryc. 1): 
- profil I - długość 2872 m, 9 próbek a 359 m, 
- profil II - długość 3850 m, 15 próbek a 275 m, 
- profil III - długość 4172 m, 15 próbek a 298 m, 
- profil IV - długość 3600 m, 25 próbek a 150 m, 
- profil V - długość 2502 m, 7 próbek a 417 m. 
Badania te dotyczyły głównie występowania i liczeb

ności Dreissena polymorpha. Posługując się czerpaczem 
osadów dennych typu Van Veen, dla każdego stanowiska 
pobrano trzy próbki, a jako wynik przyjęto ich wartość śred
nią; 

2) próbki odsypów plażowych z plaż położonych na 
Wyspie Dębina, w Lubczynie i Czarnej Łące pobrano w 
kwietniu 1991 r,; 

3) w 1992 r, pobrano 9 próbek osadów dennych, z któ
rych poprzez szlamowanie na sicie> 2 mm wyselekcjono
wano materiał muszlowy reprezentujący nekrocenozę. 

Dla oznaczenia cech metrycznych muszli przyjęto 
następujące oznaczenia (wg Piechocki & Dyduch-Fal
niowska, 1993): długość (L), wysokość (H) oraz wskaźnik 
wysokości (1 OOH/L). Pomiary długości i wysokości muszli 
wykonywano z dokładnością do 0,1 mm. Wiek małży sza
cowano na podstawie liczby pierścieni przyrostowych 
muszli stosując następującą terminologię grup wiekowych: 

0+ - osobniki tegoroczne, tj , osobniki, które nie prze
żyły zimy i żyją pierwszy sezon, 

1 + - osobniki jednoletnie, tj. osobniki, które przeżyły 
zimę i żyją drugi sezon, mające jeden bardzo wyraźny pie
rścień przyrostowy, 

2+ - osobniki dwuletnie, tj . osobniki, które przeżyły 
dwie zimy i żyją drugi sezon, mające dwa wyraźne pierś
cienie, przyrostowe, W sposób analogiczny zdefiniowano 
grupy wiekowe 3+, 4+, 5+ i 6+. Analizę wieku prowadzono 
jedynie dla żywych osobników, a więc reprezentujących 
biocenozę. Ze względu na zły stan zachowania periostracum 
muszli nie prowadzono podobnych badań dla materiału 
reprezentującego nekrocenozę i liptocenozę, 

Dla zestawionych rozkładów cech metrycznych muszli 
obliczono podstawowe parametry statystyczne: średnią 
arytmetyczną (x), standardowe odchylenie (s), współczyn-
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f(%) f(%) nik zmienności (v) oraz 95% przedział ufności 
dla wartości średniej (PU). Porównywania posta
ci rozkładów dokonano przy zastosowaniu testu 
A Kołmogorowa-Smimowa, natomiast wartości 
średnich przy zastosowaniu testu t Studenta. W 
obu testach przyjęto poziom istotności (a = 
0,05). 
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20 
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10 

Dla zilustrowania procesów transportu i aku
mulacji muszli przyjęto model Davidashviliego 
(vide Alexandrowicz, 1977), w którym wyróżnia 
się m.in.: 

- biocenozę (Bc) - zespół organizmów 
żyjących w danym akwenie, w ściśle określo-
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nych warunkach, 
- nekrocenozę (Nc) - zespół szczątków organi

zmów nagromadzonych w wyniku naturalnej śmiertel
ności, 

Ryc 2. Histogramy długości muszli Dreissena polymorpha zestawione dla 
poszczególnych profili badawczych. 
Fig. 2. Histograms ofthe Dreissena polymorpha shelllengths compiled for 
individual research profiles 

- liptocenozę (Lc) - zespół szczątków 

organizmów akumulowanych w strefie litoralnej i supra
litoralnej, jako wynik działalności prądów i falowania. 
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Biocenoza. Występowanie Dreissena polymorpha 
(racicznica zmienna) w jeziorze Dąbie jest ograniczone 
głównie do północnej i wschodniej części akwenu. 
Mniejsze skupiska tego małża znajdują się przy zachod
nim brzegu jeziora w jego środkowej części (ryc. l ). 
Obszar występowania racicznicy jest mocno zróżnico
wany pod względem jej liczebności . Najwyższą średnią 

liczebność stwierdzono w profilu I - 2715 osobni
ków/m2, a najniższą w profilu III -700 osobników/m2• 

Dla profili II i IV średnia liczebność wynosiła odpowied
nio 1364 i 1544 osobników/m2. Próbki Dreissena poly
morpha pobrane wzdłuż poszczególnych profili 
(oznaczone m od I do IV) w znacznym stopniu różnią się 
między sobą, zarówno pod względem cech metrycznych 
muszli, jak i struktury wiekowej . Rozkłady długości 
muszli zestawione dla profili I i II sąjednomodalne, dla 
profili III i IV natomiast polimodalne (ryc. 2). Najniższą 
średnią długość muszli obliczono dla profilu IV - 19,1 
mm, najwyższą natomiast dla profilu III - 20,8 mm. W 
kierunku południowym jeziora obserwuje się wzrost takich 
parametrów rozkładów długości muszli jak standardowe 
odchylenie i współczynnik zmienności (tab. 1). Porów
nując, przy zastosowaniu testu t Studenta, średnie długości 
muszli obliczone dla poszczególnych profili stwierdza się 
między nimi istotne różnice . Również obliczone wartości 
testu A Kołmogorowa-Smimowa wskazują na brak zgodno
ści między rozkładami długości muszli zestawionymi dla 
poszczególnych profili. 

Ryc. 3. Histogramy wieku Dreissena polymorpha zestawione dla 
poszczególnych profili badawczych 
Fig. 3. Histograms of the Dreissena polymorpha age compiled 
for individual research profiles 

Tab. 1. Statystyczne parametry rozkładów długości muszli 
Dreissena polymorpha obliczone dla poszczególnY,ch profili: n 
-liczba okazów, x - wartość średnia, PU = x ± -95% prze
dział ufności dla wartości średniej, s - standardowe odchyle
nie, v - współczynnik zmienności 

] II In IV i 
n 21723 16363 1400 16986 

x 19,3 20,2 20,8 19,1 

PU=x± 0,05 0,07 0,28 0,08 

s 4,1 4,8 5,3 5,3 
-
v 21,3 23,8 25 ,5 27,7 

Pod względem struktury wiekowej dla próbek repre
zentujących profile I, II i III grupę dominującą stanowią 
osobniki dwuletnie (2+), których udział wynosi od 33,7 
do 36,7%. Dla profilu IV grupę dominującą stanowią 
małże jednoroczne (1+). Udział wszystkich wydzielo
nych grup wiekowych zanotowano jedynie dla próbki 
reprezentującej profil I. Dla profilu II nie stwierdzono 
obecności osobników naj starszych (6+), dla profilu III 
osobników tegorocznych (0+), a dla profilu IV osobni-

Tab. 2. Statystyczne parametry rozkładów długości, wyso
kości i wskaźnika wysokości muszli Dreissena polymorpha 
obliczone dla biocenozy 

-_._ -
L H lOOH:L 

mm ._-
n 56472 500 500 

x 19,60 10,41 51,79 _ .. 

PU=x ± 0,040 0,202 0,377 

s 4,80 2,30 4,30 

v 24,49 22,10 8,30 
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Ryc. 4. Zależność średniej długości muszli Dreissena polymorpha 
od wieku małża (objaśnienia w tekście) 
Fig. 4. Relationship between an average length of a Dreissena poly
morpha shell and the bivalve age (explanation in the text) 

ków pięcio- i sześcioletnich (5+ i 6+; ryc. 3). Stosując test 
A Kołmogorowa-Smimowa porównano rozkłady struktury 
wiekowej. Tylko w jednym przypadku stwierdzono zgod
ność rozkładów, a mianowicie dla próbek reprezen
tujących profile I i III. W pozostałych przypadkach 
obliczona wartość testu była wyższa od jego wartości kry
tycznej. 

Tempo wzrostu muszli Dreissena polymorpha, wyra
żone jako funkcja średniej długości muszli w poszczegól
nych klasach wiekowych, wykazuje zbliżony obraz dla 
próbek reprezentujących profile I, II i III, odmienny od 
obrazu ilustrującego tą zależność dla profi-

powanie tego małża było wówczas ograniczone do strefy 
zajętej przez roślinność wodną (Wiktor, 1962). Liczebność 
populacji Dreissena polymorpha z 1988 r. ocenia się na 
3l,654±1O,138 mld osobników (Piotrowski, 1992). 
Racicznica zmienna jest typowym gatunkiem inwazyj
nym, który pojawił się w Europie w XIX w. z obszaru 
Morza Kaspijskiego. Jego inwazja świadczy dobitnie o 
tym, że biocenozy jezior nie są układami zamkniętymi 
(Hillbricht-Ilkowska, 1993). Stwierdzony fakt migracji 
racicznicy w kierunku południowym estuarium Odry musi 
zakładać, że osobniki tego małża będące w czołówce tych, 
które zajmują nowe terytorium są w znaczącym stopniu 
narażone na wyższą śmiertelność niż te, które już przysto
sowały się do nowych warunków. Stąd też wynikająpowy
ze] wspomniane rozmce pomiędzy próbkami 
reprezentującymi profile I- IV. Dreissena polymorpha 
dopasowuje się do odpowiednich dla niej warunków życio
wych: dużej wymiany wody i odpowiednio utwardzonego 
podłoża. Południowa część jeziora, będąca pod silnym 
oddziaływaniem Regalicy, jest obszarem w którym przy 
jednokierunkowych przepływach dochodzi do sedymenta
cji 50% suspensji niesionej przez tą rzekę. W takich warun
kach Dreissena polymorpha przeżyć nie może. Obserwuje 
się ponadto, że w kierunku południowym Zalewu Szcze
cińskiego, a więc w kierunku spadku zasolenia, wzrasta 
długość muszli racicznicy. Fakt ten znajduje swoje 
odzwierciedlenie w materiale zebranym w badanym jezio-
rze. 

Biorąc pod uwagę całość zebranego wzdłuż profili 
I-IV materiału muszlowego możemy przedstawić ogólną 
charakterystykę wiekową i biometryczną statystycznie 
pojętej biocenozy Jeziora Dąbie, a wyrażonej tutaj przez 
zespół żywych osobników Dreissena polymorpha. Para
metry statystyczne cech metrycznych muszli przedstawio
no w tab. 2. W rozkładzie wiekowym populacji dominują 
osobniki dwuletnie (2+), których udział wynosi 34,1%. 
Nieznacznie mniejszy jest udział osobników jednoletnich 
(1+) -32,1%. Osobniki trzyletnie (3+) stanowią 18,9% 

lu IV. W pierwszym przypadku tempo Tab. 3. Statystyczne parametry rozkładów długości, wysokość wskaźnika 
wzrostu muszli ma, w przybliżeniu, cha- wysokości muszli Dreissena polymorpha obliczone dla nekrocenozy 
rakter prostoliniowy, w drugim natomiast 
tempo wzrostu muszli do grupy wiekowej 
2+ jest stosunkowo duże, po czym nie
znacznie maleje. Najniższa obliczona war
tość rocznych przyrostów muszli 
występuje w profilu II - 3,4 mm. Dla pró
bek reprezentujących profile I i III wartość 
ta wynosi odpowiednio 3,8 i 3,9 mm!r, a 
dla profilu IV aż 6,3 mm/r (ryc. 4). 

Z danych przytoczonych powyżej 
wynika, iż biocenoza, 

n 

x 

PU=x ± 

s 

v 

L __ ~_ 
mm 

87 

19,71 

1,469 

6,99 

35,46 

H 100H;L --

85 85 

10,25 52,61 

0,759 1,242 

3,57 5,84 

34,83 11,10 

rozumiana w niniejszej 
pracy jako statystyczna 
reprezentacja osobników 
Dreissena polymorpha, 
jest w Jeziorze Dąbie 
wysoce heterogeniczna. 
Zachodzi więc pytanie o 
przyczynę tego stanu rze
czy. W latach 50. nie 
stwierdzono występowa

nia racicznicy zmiennej w 
środkowej, mulistej części 
badanego akwenu. Wystę-

Tab. 4. Statystyczne parametry rozkładów długości, wysokość wskaźnika wysokości muszli Dre
issena polymorpha obliczone dla materiału muszlowego akumulowanego na badanych plażach: 
D - Wyspa Dębina, L - Lubczyna, C - Czarna Łąka 

L (mm) H (mm) 100H:L 

D L C D L C D L C 
'-. 

n 42 34 142 40 34 142 40 34 142 

x 13,97 21,03 24,85 7,49 10,41 11,84 54,06 49,69 48,17 

PU=x± 2,38 1,54 0,82 1,19 0,74 0,35 1,63 1,14 0,68 

s 7,86 4,57 4,99 3,85 2,20 2,10 5,27 3,38 4,11 

v 56,3 21,7 20,1 51,4 21,1 17,7 9,7 6,8 8,5 
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Ryc. 6. Struktura populacji Dreissena polymorpha wyrażona jako 
rozkłady długości muszli w poszczególnych klasach wiekowych 
Fig. 6. Structure of the Dreissena polymorpha population expres
sed as shelllength distributions in individual age classes 

populacji. Udział osobników tegorocznych (0+) i czterolet
nich (4+) jest podobny i wynosi odpowiednio 6,9 i 6,6%. 
Osobniki pięcioletnie (5+) stanowią 1,5%, a naj starsze 
stwierdzone małże sześcioletnie (6+) zaledwie O, l % popu
lacji (ryc. 5). W strukturze populacji Dreissena polymor
pha, wyrażonej jako rozkłady długości muszli w grupach 
wiekowych, zaznaczają się dwa główne maksima dla osob
ników jedno- i dwuletnich (1 + i 2+) oraz mniejsze dla 
osobników trzyletnich (3+) (ryc. 6). Zakresy długości 
muszli w poszczególnych grupach wiekowych w dużym 
stopniu zachodzą na siebie. Jest to szczególnie wyraźnie 
widoczne w przypadku osobników tegorocznych (0+), dla 
których zasięg długości muszli znacznie przekracza 
połowę maksymalnej długości muszli i częściowo pokry
wa się z zasięgiem długości muszli osobników czterolet
nich (4+). 
Nekrocenoza. Nekrocenozę reprezentują martwe muszle 
Dreissena polymorpha leżące na dnie Jeziora Dąbie. Pod 
względem jakościowym nekrocenozę możemy uznać za 
miksocenozę bowiem w pewnym stopniu jest ona zasilana 
przez dostawę materiału muszlowego wraz z wodami 

Tab. 5. Statystyczne parametry rozkładów długości, wyso
korere wskaźnika wysokoreci muszli Dreissena polymorpha 
obliczone dla liptocenozy 

L H JOOH:L i 

mm 

n 218 216 216 
f-------. 

x 19,95 9,91 50,64 
1----

PU=x± 0,771 0,363 0,568 

s 5,81 2,72 4,25 

v 29,12 27,45 8,39 
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Ryc. 7. Histogramy długości muszli Dreissena polymorpha aku
mulowanych na plażach jeziora Dąbie 
Fig. 7. Length histograms of the Dreissena polymorpha shells 
accumulated on the beaches of the Dąbie lake 

Regalicy. Ponieważ w prowadzonych badaniach nie roz
strzygnięto w jakim stopniu dostawa tego materiału zmie
nia skład jakościowy i cechy metryczne poszczególnych 
taksonów tworzących tanatocenozę, przyjęto iż w zdecy
dowanej większości tanatocenoza jest reprezentowana 
przez gatunki autochtoniczne, a więc odpowiada nekroce
nozie. Statystyczne parametry rozkładów cech metrycz
nych muszli reprezentujących nekrocenozę zestawiono w 
tab. 3. 
Liptocenoza. Statystyczne parametry rozkładów cech 
metrycznych muszli akumulowanych na plażach jeziora 
Dąbie zestawiono w tab. 4. Na uwagę zasługuje fakt, iż 
akumulowany materiał muszlowy na plaży położonej na 
Wyspie Dębina jest znacznie mniejszych rozmiarów niż 
akumulowany na plażach w Lubczynie i Czarnej Łące (ryc. 
7). Cechuje go ponadto bardzo duży współczynnik zmien
ności długości i wysokości muszli. Porównując średnie 
wartości długości i wysokości oraz wskaźnika wysokości 
muszli obliczone dla poszczególnych plaż we wszystkich 
przypadkach stwierdza się pomiędzy nimi istotne różnice . 

Podobnie jest w przypadku badania zgodności rozkładów 
analizowanych cech metrycznych muszli. świadczy to, iż 
deponowany w strefie litoralnej i supralitoralnej materiał 
muszlowy nie pochodzi z teoretycznie jednej, homoge
nicznej próbki. Obliczone, na podstawie danych uzyska
nych z trzech plaż, statystyczne parametry rozkładów cech 
metrycznych muszli przyjmowane są jako charaktery
zujące liptocenozę (tab. 5). 
Relacje między biocenozą, nekrocenozą i liptocenozą. 

Porównując średnie wartości badanych cech metrycznych 
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Ryc. 8. Histogramy długości muszli Dreissena polymorpha 
zestawione dla biocenozy (Be), nekroeenozy (Ne) i liptoeenozy 
(Le) 
Fig. 8. Histograms of the Dreissena polymorpha shell lengths 
eompiled for bioeenosis (Be), neeroeenosis (N c) and liptoeenosis 
(Le) 

muszli nie stwierdza się istotnych różnic między średnimi 
długościami muszli obliczonymi dla biocenozy, nekroce
nozy i liptocenozy. W przypadku wysokości muszli istotną 
różnicę stwierdzono jedynie przy przejściu materiału 
muszlowego z biocenozy w liptocenozę. Natomiast istotne 
różnice pomiędzy średnimi wartościami wskaźnika wyso
kości występują między biocenozą i liptocenozą oraz 
nekrocenozą i liptocenozą. 

Porównując rozkłady długości muszli zestawione dla 
próbek reprezentujących biocenozę, nekrocenozę i liptoce
nozę zauważamy, że dla biocenozy rozkład jest w przybliż
eniu symetryczny, wyraźnie asymetryczny natomiast dla 

nekrocenozy i liptocenozy. Te dwie ostatnie próbki są 
szczególnie wzbogacone w muszle większe, o długości 
muszli powyżej 20 mm (ryc. 8). Istotne podobieństwo 
zestawionych rozkładów długości muszli stwierdza się 
jedynie między nekrocenozą i liptocenozą. 

Porównując rozkłady długości muszli zestawione dla 
biocenozy, nekrocenozy i liptocenozy stwierdzono iż: 

- nekrocenoza w odniesieniu do biocenozy jest wzbo
gacona w drobne muszle o wymiarach od 2 do 12 mm z 
maksimum w klasie 8-10 mm i w muszle o rozmiarach od 
22 do 30 mm z maksimum w klasie 24-26 mm oraz 
zubożona w muszle o długości od 12 do 22 mm z maksi
mum w klasie 18- 20 mm, 

-liptocenoza w odniesieniu do biocenozy jest wzbo
gacona w drobne muszle o wymiarach od 2 do 12 mm z 
maksimum w klasie 8- 10 mm i w muszle o długości od 22 
do 34 mm z maksimum w klasie 26- 28 mm oraz jest 
zubożona w muszle o rozmiarach od 12 do 22 mm z maksi
mum w klasie 16 -18 mm. 

O ile przejściu materiału muszlowego z biocenozy w 
nekrocenozę i liptocenozę towarzyszą podobne zmiany w 
rozkładach długości muszli to zupełnie odmiennie przed
stawia się sytuacja między rozmiarami muszli akumulowa
nymi w nekrocenozie i liptocenozie. Okazuje się, że 

liptocenoza w porównaniu z nekrocenoząjest wzbogacona 
w muszle o różnych długościach: 2-6, 8- 10, 18- 24,26-28, 
30-34 i 36-38 mm z maksimum w klasie 20- 22 mm. Rów
nież zubożenie liptocenozy występuje dla różnych długo
ści muszli, ale szczególnie widoczne jest dla muszli o 
wymiarach od 10 do 18 mm (ryc. 9). 

Na obserwowane różnice między zestawionymi 
rozkładami długości muszli wpływ może mieć również 
różny czas pobrania materiału muszlowego reprezen
tującego biocenozę, nekrocenozę oraz liptocenozę, jak i 
sam sposób pobrania materiału charakteryzującego bioce
nozę. W tym ostatnim przypadku nie pobrano materiału z 
pasa trzcin, który po śmierci organizmów zasila zarówno 
nekrocenozęjak i liptocenozę. 

Istotnym w prowadzonych badaniach jest śledzenie 
drogi pośmiertnego transportu i akumulacji materiału 

muszlowego i związanych z nimi zmian cech metrycznych 
muszli. Szczególnie wyraźnie jest widoczne to w przypad
ku materiału akumulowanego w strefie brzegowej akwenu, 
bowiem w krótkim czasie materiał ten jest niszczony. 
Określając rozmiary materiału muszlowego akumulowa
nego, a następnie niszczonego, w strefie brzegowej zbior
nika i odnosząc je do cech metrycznych muszli 
charakteryzujących biocenozę możemy wykazać, jaki 
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Ryc. 9. Porównanie rozkładów długości muszli Dreissena 
polymorpha zestawione dla biocenozy (Be), nekroeenozy 
(Ne) i liptoeenozy (Le); (+) - oznacza wzbogacenie grup 
Ne, Le, Le w porównaniu do grup wyjściowych (odpowied
nio Be, Be, Ne), (- ) - oznacza zubożenie Ne, Le, Le w 
porównaniu do grup wyjściowych (odpowiednio Be, Be, 
Ne) 
Fig. 9. Comparison of the Dreissena polymorpha shell 
length distributions eompiled for bioeenosis (Be), neeroee
nosis (Ne) and liptoeenosis (Le); (+) stands for enriehment 
ofNe, Le, Le against the initial groups (respeetively Be, Be, 
Ne); (- ) stands for depletion ofNe, Le, Le against the initial 
groups (respeetively Be, Be, Ne) 



materiał pod względem wielkości ma szansę na zachowa
nie się w stanie fosylnym. Należy tu zaznaczyć, iż różne 
gatunki mięczaków będą ulegać tym zmianom w różnym 
stopniu związanym z ksztahem muszli, jej rozmiarami, spo
sobem wypełnienia, chemicznej i mechanicznej odporności, 
jak również rodzajem i siłą czynnika transportowego. 
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Drobne jednostki stratygraficzne piętra wisły w obszarze perybaltyckim 

Józef Edward Mojski* 

W stratygrafii zlodowacenia wisły wyróżnia się obecnie ponad 40 jednostek wiekowych (tab. 1) i ich liczba wciąż wzrasta. Większość z 
tych jednostek jest definiowana za pomocą analizy pyłkowej. Niezależnie od tego najmłodsza część piętra wisły jest dzielona również 
za pomocą kryteriów morfostratygraficznych, głównie dzięki licznym strefom moren czołowych. Sekwencje litostratygraficzne są mniej 
ważne, mimo że obecność osadów glacigenicznych ma znaczenie jednoznaczne i rozstrzygające. Datowanie piętra wisły dokonywane 
jest za pomocą różnych metod. Dla jego młodszej części przeważa metoda radiowęglowa. Całe piętro wisły jest możliwe do datowania 
za pomocą termoluminescencji. Dla datowania jego najmłodszej części jest stosowana metoda warwowa. Całe piętro ma swój zapis w 
stratygrafii tlenowej osadów dna oceanu. 
Przegląd stanu poznania stratygrafii wisły świadczy, że występują w niej różne niekonsekwencje w jego podziale wiekowym. Nazwa 
interstadiałujest stosowana dla jednostek trwających od ponad 5 ka do zaledwie kilkuset lal. Trwanie jednostek zimnych stadiałówjest 
kilkakrotnie dłuższe, osiągające ponad 10 ka. Korelacje czynione w kierunkach równoleżnikowych Niżu Północnoeuropejskiego dla 
krótkich ociepleń, zdefiniowanych tylko za pomocą ewolucji szaty roślinnej mogą być obciążone błędem. Należy pogłębiać definicję 
takich jednostek jak stadiał, faza, interstadiał i interfaza na podstawie rozpoznania florystycznego. Obecne rozpoznanie dna Morza 
Bałtyckiego stwarza wzrastające watpliwości dotyczące słuszności stosowanych korelacji stref moren czołowych południowej Szwecji 
i innych bałtyckich krajów. Powodem tego mogą być możliwości rozwoju w obszarze bałtyckim sprzyjających warunków dla 
deglacjacji arealnej. Artykuł jest przyczynkiem do dyskusji nad podziałem zlodowacenia wisły, stosowanym przy kartowaniu przez 
Państwowy Instytut Geologiczny. 

Słowa kluczowe: stadiał, interstadiał, faza, interfaza, geochronologia, korelacja 

Józef Edward Mojski - Small stratigraphic units of Vistulian in the Peribaltic area. Prz. Geol., 47:247-254. 

S u m m ary. At present over 40 age units are distinguished in Vistulian stratigraphy (Tab. 1), and their number is stil! growing. Most of 
these units are defined by pollen analysis. Apart of that, the youngest part of the Vistulian is also divided using morphostratigraphic 
criterions, mainly thanks to the numerous zones of end-moraines. As a rule, lithostratigraphic sequences are less important, thought 
the presence of deposits of glacialorigin is oj unequivocal and decisive significance. Datings of the Vistulian are made using various 
methods. In the younger part the radiocarbon method predominates. Within the whole Vistulian dating by the TL is possible. For dating 
its youngest part, varved chronology is also used. The whole Vistulianfinds reference in oxygen stratigraphy of ocean bottom deposits. 
A review ofthe state ofVistulian stratigraphy knowledge shows that there are many inconsequences in the age division ofthis stage. 
The name of an interstadial is given to units rangingfrom over 5 ka to only several hundredyears. The duration of cold units (stadials) 
is several times longer, reaching over adozen ka. Correlations made in the latitudinal direction on the North European Lowland for 
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